
 

 

 

 

  VRAGEN 

 

door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van 

Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen. 

 

2009 – Nr. 47. 

 

VRAGEN van de CDA, de heer B.H. Koops en de heer J. Seton betreffende gevolgen 

van sterfte onder bijen. 

(Binnengekomen: 1 september 2009) 

 

Duurzaamheid staat -terecht- hoog in het vaandel van het collegeprogram. In dit kader 

vragen wij dan ook aandacht voor een probleem dat een directe relatie heeft met de 

voedselproductie.  

 

Door afname van het aantal imkers, maar vooral door sterfte onder de bijenvolken, 

loopt de bestuiving van cultuurgewassen in Nederland en daarbuiten, een behoorlijk 

groot gevaar. Zonder bestuiving leveren sommige groenten-en fruitgewassen immers 

geen vrucht. En bijen zijn de belangrijkste bestuivers van gewassen! 

 

Het is u ongetwijfeld bekend dat de door mensen gehouden honingbij bedreigd wordt 

in haar bestaan. Onderzoek heeft dat duidelijk aangetoond. De Nederlandse 

Bijenhoudersvereniging heeft daarom begin dit jaar het “Deltaplan duurzame en vitale 

bijenhouderij” aangeboden aan de minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit. Ter gelegenheid daarvan, maar ook daarna is er dit jaar op radio en 

TV en in kranten veel aandacht besteed aan de problemen. Zelfs het Europees 

Parlement heeft vorig jaar al de noodklok geluid. De minister heeft inmiddels één 

miljoen euro vrijgemaakt voor een landelijk onderzoek naar bijenhouderij en 

bijensterfte. De uitkomsten moeten worden afgewacht. 

 

De eerste gedachte kan zijn dat er nou niet direct een gemeentelijke taak ligt om de 

afname van het aantal imkers in de bijenhouderij tegen te gaan. Bij de Groningse 

afdeling van Nederlandse Bijenhoudersvereniging zijn nog een 30-tal hobby-imkers 

actief en ook hun aantal loopt door de jaren heen langzaam achteruit. En ook zij 

hebben lokaal te maken steeds meer te maken met de zgn “verdwijnziekte” onder 

bijen.  

 

Aan de andere kant denken wij dat er waarschijnlijk –ook in Groningen- wel “winst” 

is te behalen, door bij het beplanten van openbaar groen rekening te houden met de 

bijensterfte. Met name in de drachtloze periode, zo tussen juni en september, is er 

voor de bij weinig voedsel meer omdat er dan weinig voor het insect interessante 

planten bloeien.   
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In dit verband heeft de CDA fractie de volgende vragen: 

 

1. Bent u bereid bijvoorbeeld in het openbaar groen en/of in de ecologische 

hoofdstructuur meer insectenplanten voor met name honingbijen te planten? Zo 

nee, waarom niet? 

 

2. Bent u ook bereid bijvoorbeeld langjarig braakliggende terreinen of bermen in te 

zaaien met bloemenmengsels? Zo nee, waarom niet? 

 

3. Ervan uitgaande dat u bereid bent hieraan mee te werken, wilt u dan in 

samenwerking met de Groningse afdeling van de Nederlandse Bijenhouders 

Vereniging nagaan welke gebieden het meest voor de hand liggen om te 

beplanten of te bezaaien? (Omdat de actie-radius van de bij nu eenmaal beperkt 

is). 

 

 

 

Het college beantwoordt de vragen als volgt: 

 

Groningen, 22 september 2009. 

 

INLEIDING. 

Het aantal bijenvolken in ons land vermindert de laatste decennia sterk. Er is in 

toenemende mate sprake van ziekten en plagen, die de bijen verzwakken. Vanaf de 

tachtiger jaren heeft de Varroa-mijt zich explosief verspreid, waarbij het dier zich in 

toenemende mate resistent toont tegen bestrijdingsmiddelen. De mijt is zelf niet 

dodelijk, maar is vaak drager van diverse virusziekten, die wel lethaal zijn. 

Recent onderzoek in Amerika wijst erop, dat een virus ook de veroorzaker is van de 

zogenaamde "bijenverdwijnziekte" ook wel Colony Collaps Disorder (CCD) 

genoemd. Deze ziekte komt vanaf 2000 in Nederland voor en neemt snel in omvang 

toe. De naam van de ziekte is afgeleid van het verschijnsel, dat hele volken na de 

winterperiode uit de kasten zijn verdwenen. Bijensterfte in de winterperiode is een 

normaal verschijnsel, maar de omvang daarvan neemt vooral in ons land sterk toe, 

waarbij de oorzaak in de afgelopen winter naar schatting voor meer dan 60% te wijten 

was aan CCD. 
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De problemen worden vermoedelijk veroorzaakt door een complex van oorzaken, die 

samenhangen met de verdichting en de intensivering van ons land. Daarnaast speelt de 

mondialisering een rol: ziektes worden als gevolg van de intensieve internationale 

contacten tegenwoordig veel sneller verspreid.   

 

Bij onderzoek, dat enige jaren geleden is uitgevoerd naar de afname van de aantallen 

van wilde inheemse bijensoorten werd geconstateerd, dat de afname van de variatie en 

diversiteit van het Nederlandse landschap en de daarmee samenhangende verminderde 

soortenrijkdom de belangrijkste oorzaak is. Diverse wilde bijensoorten zijn 

uitgestorven door de achteruitgang van de specifieke draagplanten, die ze in hun 

levenscyclus nodig hebben.  

De uitval van specifieke plantensoorten is voor de honingbij minder doorslaggevend, 

maar de afname van de soortenrijkdom in het groen en de vermindering van de 

natuurlijkheid speelt wel een grote rol. Door de intensivering van de landbouw zijn 

weidepercelen monocultures van enkele grassoorten geworden, terwijl in het 

akkerbouwgebied de inzaai van de perceelranden met akkerkruiden ondanks de 

subsidiëring maar sporadisch voorkomt. Grote delen van het platteland zijn in feite 

ongeschikt als leefgebied voor bijen.  

 

Van oorsprong is de bijenhouderij sterk verweven met het boerenbedrijf. Door de 

rationalisatie van de agrarische sector in de twintigste eeuw is die relatie echter 

verloren gegaan. Op dit moment zijn er een twintigtal commerciële imkerijen, die zich 

vooral bezighouden met bestuiving van gewassen, vooral in de fruitteelt, glastuin-

bouw en de zadenvermeerdering. Naar schatting 35% van de Nederlandse landbouw-

gewassen is mede afhankelijk van de bestuiving door honingbijen. Volgens het 

ministerie van LNV vertegenwoordigt deze bestuiving van cultuurgewassen een 

waarde van een miljard euro. Het ministerie heeft recent extra geld beschikbaar 

gesteld ten behoeve van akkerrandenbeheer.   

Het merendeel van de bijenvolken wordt beheerd door circa achtduizend particuliere 

imkers, die de bijenhouderij als hobby bedrijven. Zij zijn voor het belangrijkste deel 

verenigd in de Nederlandse Bijenhoudersvereniging NBV. De gemiddelde leeftijd van 

de imkers ligt boven de 55 jaar en hun aantal neemt daardoor de laatste jaren af; er is 

weinig belangstelling bij jongeren voor de imkerij.   

De NBV heeft begin 2009 het "Deltaplan duurzame en vitale bijenhouderij" gepu-

bliceerd waarin aanbevelingen worden gedaan voor structurele verbeteringen. Naast 

een betere opleiding voor imkers en meer voorlichting wordt gepleit voor meer 

ecologisch beheer om de diversiteit in het openbare groen te versterken. Er wordt 

gepleit voor het aanplanten van lindes en andere nectarleverende bomen en struiken. 

In openbare parken zou er ruimte moeten zijn voor bijenstanden; gebouwen waar de 

kasten kunnen staan. 

 

LOKALE SITUATIE.  

In Groningen heeft de lokale bijenvereniging een bijenstand in de uiterste 

noordwesthoek van het Stadspark. Omdat de plek niet optimaal is, zal in het kader van 

de reconstructie van het park in overleg met de NBV worden gezocht naar een 

ruimere locatie in het natuurlijke parkdeel, die ook beter bereikbaar is.  

In het kader van de Natuur- en Duurzaamheidseducatie werken wij daarnaast mee aan 

het inrichten van twee nieuwe bijenstanden, waar in een leslokaaltje cursussen en 

demonstraties gegeven kunnen worden. De eerste bij de Wiershoek in Beijum is in 

september gereed gekomen. Een tweede zal op korte termijn bij de aanleg van een 
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schooltuin op het terrein van de volkstuinvereniging aan de Campinglaan worden 

gebouwd. 

 

De intensivering van het ecologisch beheer, die is ingezet in het kader van de 

Groenstructuurvisie, leidt tot versterking van de diversiteit in het stedelijk groen. 

Binnen de Stedelijk Ecologische Structuur zijn de laatste jaren regelmatig lokaties 

bijgezaaid om de soortenrijkdom te versterken. Resultaat is vooral geboekt in de 

Reitdiepzone, Boterdiepstrook, Eelderbaan en Gravenburg. Ook buiten de SES wordt 

sinds enige jaren door inzaaien ingezet op de versterking van de biodiversiteit. Vanaf 

2008 zijn bij wijze van proef gedeelten van projectlocaties op Zernike, Europapark en 

Reitdiep tijdelijk ingezaaid met bloemrijke mengsels. Uit eigen waarnemingen is 

gebleken, dat hiermee grote positieve effecten bij de lokale insectenpopulaties worden 

bereikt. Wij zullen daarom het inzaaien van tijdelijk braakliggende gronden met 

bloemrijke mengsels op projectlokaties en op de nog uit te geven bedrijventerreinen 

meer regulier gaan uitvoeren. Daarbij zullen naast mengsels met oorspronkelijke 

"Groningse" wilde soorten ook cultuurgewassen als Luzerne, Phacelia, 

Incarnaatklaver en Koolzaad worden gebruikt. Deze planten zijn rijk aan nectar en 

stuifmeel en daarom gunstig voor bijen.  

Ook bij het inzaaien van bermen (onder meer langs de Bornholmstraat, Zuiderweg, 

Helperzoom) zijn duidelijke positieve effecten op de insecten geconstateerd. Wij 

zullen ook bij andere groen- en wegbeheerders de versterking van het ecologisch 

beheer door middel van inzaaien in nieuwe situaties en een doelgericht maaibeheer 

bepleiten.  

 

CONCLUSIE. 

Met het oog op het voorgaande worden de vragen van de CDA-fractie inzake de 

gevolgen van sterfte onder bijen als volgt beantwoord: 

 

Antwoord vraag 1: 

Een verdere intensivering van het ecologisch beheer is vanwege de financiële 

consequenties op dit moment niet haalbaar. De omvorming die in het kader van de 

Groenstructuurvisie is ingezet van traditioneel groen naar meer ecologisch beheerd 

natuurlijk groen wordt echter voortgezet, zodat de omvang van het natuurlijk beheer 

geleidelijk toeneemt. Daarbij zullen de bloemenmengsels die voor het inzaaien 

worden gebruikt, nader worden beoordeeld op de versterking van het aandeel 

nectarleveranciers. Bij de aanplant van bomen zal de keuze voor fruitbomen en 

nectardragers als linde en tamme kastanje overwogen worden. 

 

Antwoord vraag 2 en 3: 

Omdat de ervaringen die we met inzaaien vanaf 2008 hebben opgedaan positief zijn, 

willen wij op projectlokaties en bedrijventerreinen meer percelen tijdelijk gaan 

inzaaien. We zullen daarbij waar nodig ook gebruik maken van de mogelijkheden, die 

de Flora- en Faunawet sinds kort biedt voor de inrichting van tijdelijke natuur. Wij 

zullen de lokale NBV-afdeling vragen ons te adviseren bij de prioritering van de 

lokaties en de samenstelling van de zaadmengsels.   

 

 


